72RS0014-01-2024-005599-94

№ 1-897\2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 18 июня 2024 года.

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Храмцовой Т.В., 

при ведении протокола секретарем Архиповой К.А., 

с участием: государственных обвинителей Гусельниковой И.В., Усольцевой О.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Белокуровой М.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-897\2024 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 29.05.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, сети Интернет, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с Установленным (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, далее - Установленное лицо) и неустановленными лицами, а также легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 апреля 2023 года, находясь в неустановленном месте г. Тюмени, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием в программном приложении «Element» учетной записи «coldbloodedmurder88», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy А51» IMEI: №, №, путем переписки, используя текстовые сообщения, ФИО1 и Установленное следствием лицо вступили в сговор с неустановленными лицами, представителями интернет – магазина по продаже наркотических средств «Геншин», размещенного на интернет площадке – сайте «Mega» (Мега), использующими в программном приложении 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> и учетную запись 

<

данные изъяты> (далее по тексту – не установленные следствием лица), для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области, при этом оба были посвящены неустановленными лицами в цели и задачи преступной группы.

При этом, на неустановленных следствием лиц, возлагались следующие обязанности: 

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области; 

- подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними;

- разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; 

- общий контроль и координация действий участников преступной группы по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории г. Тюмени, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц; 

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств;

- сообщение членам преступной группы ФИО1 и Установленному лицу, использующим в программном приложении «Element» учетную запись «coldbloodedmurder88», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy А51» IMEI: №, №, описаний и координат тайников с местоположением приобретенных крупнооптовых партий наркотических средств для незаконного получения и дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; 

- посредством программного приложения «

<

данные изъяты> функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение от ФИО1 и Установленного лица списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением;

- управление и контроль за прибылью, полученной от незаконного сбыта наркотических средств на не персонифицированные счета универсальных платежных систем;

- определение размера вознаграждения ФИО1 и Установленного лица в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, путем их зачисления на неперсонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»;

- непосредственный сбыт наркотических средств заранее не определенным приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На ФИО1 и Установленного лица была возложена роль «курьеров», распространяющих на территории 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, и неустановленные следствием лица определили им следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение через тайники от не установленных лиц – руководителей преступной группы оптовых партий наркотических средств; 

- складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; 

- фасовка в индивидуальную упаковку наркотических средств в размерах и количестве, удобном для незаконного сбыта, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы;

- формирование мелкооптовых партий наркотических средств в размерах и количестве, указанном не установленными следствием лицами - руководителями преступной группы;

- помещение самолично расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории г. Тюмени Тюменской области, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, с использованием в программном приложении «Element» учетной записи «

<

данные изъяты> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy А51» IMEI: №, №, руководителям преступной группы – не установленным следствием лицам для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее не определенному кругу наркозависимых лиц;

- соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе, разработанных руководителем преступной группы;

- получение от руководителей преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения из расчета от 1000 рублей до 1500 рублей в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, путем их зачисления на неперсонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»;

- строгое следование преступным планам, созданной преступной группы, для достижения цели обогащения путем совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тюмени Тюменской области, то есть путем совершения особо тяжких преступлений.

При этом, не установленными следствием лицами для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между участниками преступной группы, осуществлялось только в программном приложении «Element»; были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в программном приложении «Element»; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у неустановленных лиц путём использования неустановленной электронной платёжной системы. 

Так, вступив между собой в преступный сговор, ФИО1, Установленное лицо, а также лица из числа неустановленных, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, совершили следующее преступление:

Не позднее 23 часов 42 минут 23 мая 2023 года, неустановленные лица незаконно приобрели у неустановленного поставщика наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0123 г., относящийся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), размер которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным, которое, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов стали незаконно хранить, с целью последующего сбыта в тайниках, оборудованных на территории Тюменского района Тюменской области, а именно :

- на участке местности в 1200 метров в северном направлении от 

<

...> Тюменской области, согласно GPS-координат: 57.07877 северной широты 65.45288 восточной долготы;

- на участке местности в 240 метрах в северном направлении от 

<

...> Тюменской области, согласно GPS-координат: 57.07797 северной широты 65.45327 восточной долготы;

- на участке местности в 390 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> Тюменской области, согласно GPS-координат: 57.07644 северной широты 65.44285 восточной долготы; 

- на участке местности в 430 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> Тюменской области, согласно GPS-координат: 57.07615 северной широты 65.44177 восточной долготы;

- на участке местности в 470 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> Тюменской области, согласно GPS-координат: 57.07590 северной широты 65.44085 восточной долготы, о месторасположении которых около 23 часов 42 минут 23 мая 2023 года, путем отправки сообщения сообщили ФИО1 и Установленному лицу, использующим в программном приложении «Element» учетную запись «

<

данные изъяты>», доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанного сотового телефона «Samsung Galaxy А51», находящегося в пользовании ФИО1, с указанием о необходимости получения ФИО1 и Установленным лицом из вышеуказанных тайников приобретенной вышеуказанной партии наркотического средства.

В дальнейшем, исполняя полученные указания, ФИО1, в присутствии Установленного лица, обеспечивающей наблюдение за окружающей обстановкой на предмет обнаружения как посторонних лиц в целом, так и сотрудников правоохранительных органов в частности, в период времени с 18 часов 50 минут 25 мая 2023 года по 19 часов 35 минут 25 мая 2023 года поочередно из вышеуказанных тайников забрали, то есть приобрели наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0123 г., о чем в 19 часов 36 минут 25 мая 2023 года сообщили неустановленным лицам, использующим в программном приложении «Element» учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy А51». Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1 и Установленное лицо доставили по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц. 

В дальнейшем, ФИО1 и Установленное лицо, находясь по месту своего жительства, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 25 мая 2023 года, соблюдая заранее установленную не установленными следствием лицами дозировку, при помощи имеющегося упаковочного материала расфасовали и замаскировали по более удобным для розничного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц массам часть от ранее незаконно полученного наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0044 г., которые совместно с нерасфасованным и незамаскированным наркотическим средством - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0079 г., продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, по месту своего жительства, до 14 часов 00 минут 29 мая 2023 года. 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут 29 мая 2023 года ФИО1 и Установленное лицо были задержаны сотрудниками полиции у подъезда № 1 дома № 31 корп.1 по ул. Судоремонтная г. Тюмени, вследствие чего наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0123 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения ОРМ из жилища ФИО1 и Установленного лица, расположенного по адресу: 

<

...>, проведенного в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часов 25 минут 30 мая 2023 года.

-2-

Кроме того, в период с 22 часов 08 минут 23 мая 2023 года по 00 часов 36 минут 24 мая 2023 года, ФИО1, проживая на территории г. Тюмени, занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи осведомленным о возможности заработка на изменении цены на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, единолично использовал в своей деятельности схему легализации (отмывания) денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которая заключалась в совершении: 

- придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, как виду дохода, полученному на изменении цен на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин);

- финансовых операций с денежными средствами, добытыми преступным путем по конвертированию из денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitcoin» (биткоин) в денежную единицу Российской Федерации - Российский рубль, посредством виртуального неперсонифицированного счета универсальный платежных систем «Mycelium», позволяющей переводить и хранить криптовалюты, а так же позволяющего избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;

- финансовых операций по переводу денежных средств, добытых преступным путем, посредством виртуального неперсонифицированного счета универсальной платежной системы «BestChange.ru» на счет банковской карты, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1

Далее, не позднее 18 часов 36 минут 13 мая 2023 года, ФИО1, находясь на территории г. Тюмени, на универсальной платежной системе «Mycelium», защищенной от контроля со стороны правоохранительных органов, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy А51» IMEI: №, №, зарегистрировал неперсонифицированное средство электронного платежа (кошелек) 

<

данные изъяты> получения и хранения денежных средств, полученных из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitkoin» (биткоин), вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, а также решил использовать банковский счет, открытый на имя ФИО1, а именно: банковский счет №, открытый 05 июля 2021 года в отделении подчиненному АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...> Хуторская, д. 38а, стр. 26, к которому эмитирована банковская карта №, для получения денежных средств на указанный счет, а также для последующего совершения не запрещенных законом финансовых операций после обналичивания денежных средств. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с представителями интернет – магазина по продаже наркотических средств «Геншин», размещенного на интернет площадке – сайте «Mega» (Мега), использующими в программном приложении «Element» учетную запись «

<

данные изъяты>» и учетную запись «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – не установленные следствием лица), и Установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное произвоство), при указанных выше обстоятельствах, согласно ранее достигнутой договоренности за последующий незаконный сбыт наркотического средства –d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0123 г., в 22 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от не установленных следствием лиц денежные средства, из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitcoin» (биткоин) в общей сумме 0,03209114 «Bitcoin» (биткоин), которые аккумулировал на заранее созданном неперсонифицированном счете электронного платежа (кошельке) 

<

данные изъяты> в программном приложении 

<

данные изъяты>

Далее, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 33 минут 23 мая 2023 года по 00 часов 24 минуты 24 мая 2023 года, ФИО1, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy А51» с доступом к сети «Интернет», посредством размещения заказа по переводу в наличный денежный эквивалент – в денежные единицы Российской Федерации – Российский рубль на универсальной платежной площадке «BestChange.ru», совершил сделки с неустановленными лицами по продаже криптовалюты в общей сумме 0,03209114 «Bitcoin» (биткоин), добытых преступным путем, с виртуального неперсонифицированного счета 

<

данные изъяты> универсальной платежной системы «Mycelium», путем перевода на неустановленный неперсонифицированные счета неустановленных лиц – брокеров – посредников, совершавших сделки с криптовалютой «Bitcoin» (биткоин), с которыми была достигнута договоренность о вышеописанном обмене, тем самым, в продолжении своего преступного умысла, направленного на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере совершил сделки с неустановленными лицами с целью конспирации своей преступной деятельности, о совершении финансовой операции по зачислению денежных средств в сумме с учетом комиссии и курса валюты 58015 рублей на банковский счет №, к которому эмитирована банковская карта №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении подчиненному АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, 2-я Хуторская, 

<

адрес>, стр. 26, поступивших на указанный счет в 00 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с представителями интернет-магазина по продаже наркотических средств «Геншин», размещенного на интернет площадке – сайте «Mega» (Мега), использующими в программном приложении «Element» учетную запись «

<

данные изъяты>» и учетную запись «

<

данные изъяты>», ФИО9, под видом дохода, полученного на изменении цен на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин), распоряжаясь денежными средствами, полученными в результате совершения особо тяжкого преступления, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 58 015 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При этом он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в чем суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, после консультации с защитником и с его участием. Указанное соглашение было составлено 18 января 2024 года заместителем прокурора Тюменской области на основании ходатайства обвиняемого ФИО1 и его защитника, а также постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

По завершении предварительного следствия по уголовному делу государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников этого следующими материалами уголовного дела: 

-протоколами допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он дал признательные, изобличающие себя и Установленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), показания о незаконной деятельности, местах приобретения наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, указал на представителей интернет магазинов по продаже наркотических средств, о сделках с денежными средствами, приобретенными преступным путем, а также о том, какие именно действия были совершены им для придания правомерного вида владению денежными средствами. (л.д. 186-189, 233-237, 240-242 т. 2, ); 

-протоколами опроса ФИО1, в которых он до возбуждения уголовного дела добровольно изложил информацию по незаконной деятельности по распространению наркотических средств (л.д. 59, 78-79 т.1); 

-протоколом досмотра ФИО1 и изъятия, в ходе которых последний добровольно выдал свой сотовый телефон, а также пароль от входа в программное обеспечение и электронный кошелёк, посредством которого он занимался незаконной деятельностью по распространению наркотических средств и отмыванию денежных средств (л.д. 56-57 т.1), и который впоследствии при непосредственном участии ФИО1, явился объектом осмотра, в нем была обнаружена информация по незаконной деятельности. (л.д. 1-66 т. 2); 

- протоколом очной ставки между ФИО1 и Установленным лицом, в ходе которой ФИО1 прямо указал и изобличил Установленное лицо, совместно с которым занимались незаконной деятельностью по распространению наркотических средств (л.д. 163-164 т. 2);

-протоколами обследования участков местности, в ходе которых по указанию ФИО1 были установлены места тайники (оборудованные неустановленными лицами), из которых он совместно с Установленным лицом приобрели партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц и хранили по месту своего жительства (л.д. 60-71 т. 1);

- протоколом обследования жилища ФИО1 и Установленного лица по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого по указанию ФИО1 была изъята партия наркотических средств, в том числе расфасованная, которую он совместно с Установленным лицом приобрели и расфасовали с целью сбыта (л.д. 104-107 т. 1), которые впоследствии явились предметом исследования; 

-протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 добровольно указал на места, где он совместно с Установленным лицом приобрели партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта. (л.д. 41-49 т.3);

- ходатайством о заключении досудебного соглашения (л.д. 243-245 т. 2), досудебным соглашением о сотрудничестве (л.д. 1-5 т. 3), и внес представление о применении особого порядка судебного заседания, с чем суд согласился. 

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель не возражала против применения в отношении ФИО1 особого порядка судебного заседания, поэтому дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а так же по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает все данные о личностях, все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

ФИО1, впервые совершил преступления, отнесенные правилами ч. 2 и ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории преступлений особо тяжких и небольшой тяжести; по месту жительства УУП (л.д. 71 т.3), соседями, учебы в школе, работы 

<

данные изъяты>, содержания в СИЗО-1 (приобщ. в с\з) характеризуется только с положительной стороны, за время учебы в школе награждался грамотами и благодарностями за участие в общественной жизни школы и хорошую успеваемость; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 77, 79 т. 3), его психическое состояние у суда сомнений не вызывает. 

Оснований для применения положений ст. 96 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку его девятнадцатилетний возраст позволял в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности своих преступных действий.

Исходя из целей и мотивов, которые преследовал подсудимый при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает также оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а равно, как и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающими наказание следует отнести: впервые совершение преступлений, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению других соучастников, иные действия направленные на заглаживание вреда, выразившиеся в принесении публичных извинений за совершенные преступления перед государством в лице государственного обвинителя и суда; молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, а также наличие грамот и благодарностей; оказание матери посильной помощи. 

Отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В результате сотрудничества с ФИО1 органом предварительного следствия было задержано лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем. 

При таких условиях, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ, лицу с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Таким образом, учитывая вышеизложенное в полной мере, суд полагает справедливым назначить подсудимому наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишение свободы, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания - восстановление социальной справедливости и исправление виновного. 

При этом, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений, с учетом правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку совершил покушение на особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ требованиями ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не связано как с его должностным положением, так и с характером профессиональной деятельности, а так же с учетом материального положения подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как альтернативные. 

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения подсудимому следует оставить прежней заключение под стражу, в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ. 

Время содержания под стражей с момента задержания до дня вступления приговора в законную силу, следует зачесть в срок лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Местом отбывания наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить прежней – в виде заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей с момента задержания 29.05.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с обозначением «JBH»; пакет с обозначением «2+2»; пакет с обозначением «l», фрагменты плотной бумаги, два пакета с обозначением «V», прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой, фрагменты скорлуп от фисташек, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты прозрачного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты черного цвета с магнитами, 10 фрагментов полимерных трубок белого цвета, 3 рулона изоленты черного цвета, 1 рулон тканевой липкой ленты черного цвета, 2 рулона изоленты синего цвета, 1 рулон изоленты белого цвета, 1 рулон изоленты желто-зеленого цвета, множество магнитов серебристого цвета плоскоцилиндрической формы; сотовый телефон «iPhone XR» IMEI: 35 309010 675015 5, IMEI: 35 309010 654437 6; сотовый телефон «iPhone 7 Plus» IMEI: 35 535808 688517 8; сотовый телефон «Samsung Galaxy А51» IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта АО «Tinkoff Black» № на имя IGOR SOLOVEV; банковская карта ПАО «Сбербанк» № – следуют с материалами уголовного дела № хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления. 

Разъяснить право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатного, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника, о чем осужденный должен указать в своей жалобе или возражениях. 

Судья Т.В. Храмцова